ticipem esse dixi, non devorare. Ita in conviviis participem fieri licet, devorare omnia velle non licet. Rursum quemadmodum ss. patriarchæ cum pluribus et speciosis uxoribus fuere castiores, quam multi hodie cum una deformi, quia non libidinis, sed filiorum procreandorum gratia illis jungentur: ita sæpe contingit viros principes cum multis et delicatis cibis ac vestibus temperantiores atque modestiores esse, quam sint aliqui mediocri conditionis vescentes cibis vilibus. Siquidem: *In cibis et aliis præterentibus rebus, non usus rerum, sed libido utentis in culpa est,* ait S. Aug. lib. III. de doctrina christiana, c. XII. et super epist. Joan. *Deliciæ quælibet si absque desiderio percipiuntur, non efficiunt, et vilis cibi appetenter accepti impediunt profectum abstinentiæ.*

IV. Quare interrogavit Dominus Phariseos: *Si licet sabbato curare?* Annon licebat illi, quod volebat facere? Respondetur primo, ut stultam eorum cogitationem confunderet, qua sentiebant esse vetitum sanare die sabbati. Quid enim est aliud interrogare, num liceat sabbato curare, quam quærere, utrum in templo liceat orare? Sabbatum enim piis operibus et divino cultui dedicatum esse constat, uti templum orationi. Itaque hæc una quæstione, dum extrahit quodammodo gladium e vagina, vulnerat hostes, et secat eos medios. Arguit simul hæc nostra sæcula, in quibus mundus non jam Deo, sed potius diabolo consecrat dies festivos, ludis, choreis, comessionibus, somno, ebrietati, otio, etc. ita ut pene licentiam a mundo petere debeat, si quis illis diebus velit bene agere, et subtrahere se a peccatis aut peccandi occasionibus. Quot enim festis diebus passim audiuntur lyre et lyripipia, quæ vicinos molestant, et impediunt a piis exercitiis? Quot clamores et insanæ cantilenæ in tabernis? Quantus chorizontium strepitus? Quot lusorum et compotatorum conventicula, ad quæ abstrahuntur socii, vicini, amici? Quot undique laqueos tendit auceps diabolicus hominibus? Nimirum quemadmodum Jeroboam volens continere populum Israel in sua potestate, ne reverteretur ad legitimum dominum suum Roboam regem Juda, erexit duos vitulos aureos, unum in Bethel, alterum in Dan, jussitque, ut ne ascenderet populus in Jerusalem ad sacrificandum, sed iret potius ad vitulos illos, III. Reg. XII. ita agit diabolus, qui ut a Dei veri cultu, a templi visitatione et piis operibus homines avertat, erigit eis passim vitulos aureos, ludos, choreas, symposia, nundinas, etc. jubetque, ut cum istis transigant sabbata sua. Sed quid subdit Scriptura? *Factum est verbum hoc in*

peccatum, inquit. Ita et festa nostra, quæ ad salutem nostram instituta sunt, fiunt nobis in peccatum et perditionem.

Secundo, ut occasionem murmurandi et cavillandi, hoc modo eis præscinderet, et animos eorum erga se exasperatos emolliret. Dum enim interrogati tacent, hoc ipso fatentur, se non posse culpam sanationem ægri. Ad hunc modum, cum quis videt, se alicui esse lapidem offensionis, etiam præter culpam; aut occasionem dare aliis murmurandi et detrahendi; decet, ut se purget, proximos informet qua mente vel quo jure hoc aut illud egerit: non aliter ac charitas fraterna monet, uti lapidem e via propellamus, quem timemus alteri fore offendiculum. Sic etiam emolliendi sunt animi iracundi; benigna scilicet interrogatione aut veniæ petitione, quia: *Sermo mollis frangit iram.* Item cum quid acturi, timeamus aliorum offensionem, decet prius interrogare, num bona eorum venia fieri posset?

V. Cur Judæis sabbatum tam rigide præceptum? Non enim licebat eis facere in eo quidquam operis, non egredi de loco suo, (Exod. XVI.) non succendere ignem in tabernaculis, ac proinde nec cibos coquere, (Exod. XXXVI.) adeo ut qui ligna collegerat in sabbato, juberetur a Deo lapidari, Num. XV. Respondetur primo, ut esset aliquis in hebdomade dies, quo Deo vacarent recolendo ejus beneficia, creationis potissimum et liberationis ab Ægyptiaca servitute, ut patet Genes. II. et Deut. V. Si enim separatim tempus habemus ad somnum et cibum capiendum, cur non etiam ad Deum colendum? Secundo, ut impensis corpori sex diebus, impenderetur animæ septimus, quo negotia salutis et animæ suæ componerent. Tertio, ut avaritia hominum compesceretur, et discerent Deo fidendum, qui nequaquam passurus sit eos interire, licet subinde cessent e laboribus. Denique, ut eo die daretur requies a laboribus, servis, ancillis et jumentis, qui alioquin ab heris prorsus attererentur laboribus; ut patet Deut. V. ubi dicitur: *Ut requiescat servus tuus et ancilla, sicut et tu.*

Et hæc eadem rationes urgent magis Christianos, ad sabbatum suum (quod est dominica dies ex institutione apostolorum ob resurrectionem Christi) sedulo observandum. Majora enim accepimus a Deo beneficia, magis spirituales esse debemus et Dei cultui intenti, magis ab avaritia remoti, magis erga servos et ancillas misericordes. Unde non mirum, si quando Christiani ob violationem hujus præcepti gravius puniti sint et sæpius.

VI. Quæ sunt illa, quæ licent diebus festis, quæ non? Respondeo primo, non licere opera

servilia, uti mechanica, pingere, militare, etc. Quæ tamen excipiuntur primo, cum opus est parvum et modicum, non diu durans, ut tonsio unius hominis, labor ad tres horæ quadrantas, etc. secundo, quæ cum cultu divino sunt conjuncta, ad eumque pertinent: tertio, quæ fiunt causa pietatis et charitatis in proximum, uti infirmas et miserabiles personas: quarto, quæ ob necessitatem propriam vel alienam fiunt, ut cum famuli jubentur laborare ab heris, justo metu adacti; et quæ fiunt ob necessitatem humanam, nec absque notabili damno proprio vel alieno differri, vel omitti queunt: quinto, cum quid introductum est communi consuetudine, cui superior non contradicit.